EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 003/2023

PATROCÍNIOS PARA PARTICIPAR DO EVENTO PÚBLICO: PROGRAMA DE

INCENTIVO À CRIAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DA CADEIA DE OVINOCULTURA

O  MUNICÍPIO  DE  ERECHIM,  Estado  de  Rio  Grande  do  Sul,  através  do

Secretário  Municipal  de  Agricultura,  Abastecimento  e  Segurança  Alimentar,  Senhor

William Renan Medeiros Racoski, com amparo na Lei Orgânica e na Legislação vigente,

TORNA PÚBLICO,  para  conhecimento  dos  interessados,  que  se  encontra  aberto  o

Chamamento Público para a seleção de pessoas físicas ou jurídicas,  interessadas

em patrocinar o evento PROGRAMA DE INCENTIVO À CRIAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO

DA CADEIA DE OVINOCULTURA: “II Seminário de Ovinocultura em Erechim”, que

acontecerá no dia 08 de julho de 2023, sábado, com início às 08h e encerramento às

17h,  no  Município  de  Erechim/RS,  nos  termos  definidos  no  presente  edital  e  com

inscrições  no  período  de  19  a  23  de  junho  de  2023,  através  do  e-mail:

a  gricultura@erechim.rs.gov.br

1. DO OBJETO DA SELEÇÃO PÚBLICA

1.1  O presente edital  tem por finalidade a seleção de pessoas físicas ou jurídicas,

interessadas em patrocinar o evento  que acontecerá no dia 08 de julho de 2023.

2. DAS OPORTUNIDADES

2.1  Serão  selecionadas  todas as  pessoas físicas  ou jurídicas que  demonstrarem

interesse na participação.

2.2  O evento poderá contar  com a  a  distribuição de brindes contendo a marca e

divulgação de todos os seus produtos/serviços com o emprego de folders, banners e

totens durante todo o evento, assegurando assim a divulgação de sua marca em todo

o material, porém,  fica vedado o uso de espaço de palco na área interna do evento

para falar com o público-alvo.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

mailto:credenciamentosturismoerechim@gmail.com

3. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1. Poderão participar do presente chamamento público,  pessoas físicas e jurídicas

devidamente constituídas e que comprovem mediante inscrição no CNPJ. No caso de

pessoa física, deverá ser apresentado o número do CPF.

3.2. O  patrocinador disponibilizará o  valor mínimo de R$ 1.000,00 (mil reais) para as

despesas do evento: PROGRAMA DE INCENTIVO À CRIAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DA

CADEIA DE OVINOCULTURA: “II Seminário de Ovinocultura em Erechim”.

3.3. O valor deverá ser creditado em conta corrente da Prefeitura Municipal de Erechim

pelo patrocinador,  sendo que os dados bancários serão informados pelos gestores do

presente Edital.

 3.4.  É  vedada  a  publicidade  de  natureza  religiosa  ou  político-partidária  e  outros  que

atentem contra a moral e os bons costumes.

 3.5. A participação neste chamamento público implica na integral e incondicional aceitação

de todas as cláusulas e condições do presente Edital.

3.6. Não  haverá  qualquer  forma  de  remuneração  por  parte  do  Município  aos

patrocinadores.

5. DAS INSCRIÇÕES:

5.1 Os interessados em participar deste  chamamento  público  deverão preencher o

formulário da inscrição (Anexo I) e  enviar  para  o  e-mail:  agricultura@erechim.rs.gov.br,

juntamente com a cópia do cartão do CNPJ, sendo pessoa jurídica ou do CPF, sendo

pessoa  física,  bem  como  a  cópia  do  comprovante  de  depósito  bancário  do  valor

correspondente ao item 3.2.

5.2 As inscrições serão realizadas no período de 19 a 23 de junho de 2023, através do e-

mail: agricultura@erechim.rs.gov.br

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 Não há dotação orçamentária a ser consignada, uma vez que a presente seleção não

importará em ônus financeiro para o Município.

7. DOS DEVERES DO INTERESSADO SELECIONADO

7.1 Os patrocinadores poderão providenciar um banner com a logomarca da empresa para

exposição durante a realização do evento e também, poderão disponibilizar souvenirs para

a  distribuição  entres  os  participantes  do  PROGRAMA DE INCENTIVO À  CRIAÇÃO  E

CONSOLIDAÇÃO DA CADEIA DE OVINOCULTURA: “II Seminário de Ovinocultura em

Erechim”.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 Quaisquer  dúvidas  ou  esclarecimentos  sobre  o  evento  ou  sobre  as  questões

disciplinadas no presente edital poderão ser sanadas mediante contato com a Secretaria

Municipal de Agricultura, Abastecimento e Segurança Alimentar, pelo fone (54) 3520-7011,

com Theodoro Tedesco Neto ou Priscila Abramchuk Perosa – Gestores do Evento.

Erechim (RS), 16 de junho de 2023.

William Renan Medeiros Racoski

Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento

e Segurança Alimentar

ANEXO I – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PATROCÍNIOS Nº 003/2023

PROGRAMA DE INCENTIVO À CRIAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DA CADEIA DE

OVINOCULTURA: “II Seminário de Ovinocultura em Erechim”.

Nome/ Razão Social:

CPF/CNPJ:

Endereço:

Telefones de contato:

E-mail:

Pelo presente instrumento, manifestamos nosso interesse em participar do evento

público PROGRAMA DE INCENTIVO À CRIAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DA CADEIA DE

OVINOCULTURA: “II  Seminário de Ovinocultura em Erechim” e  declaramos estar

cientes e de acordo com os termos do Edital de Patrocínio.

Erechim/RS,                /             /2023.

ASSINATURA E CARIMBO

	EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023